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Üzerinde yaşadığımız ve yurt edindiğimiz Anadolu asırlarca çe·
şitli kültür ve medeniyetlerin beşiği, özellikle de büyük dinlerin, mis
tik sistemlerin, tarikatıerin doğup geliştiği bir toprak parçası olmuş
tur. Bu topraklar üzerinde Türk kültür ve medeniyetini, siyasi var
lığını ve ahlaki değerlerini onbirinci asırdan beri görmekteyiz. Ana
dolu'daki Türk hakimiyetinin ilk üç asırlık döneminde, yani Sel
çuklular ve ondan sonraki beylikler devrinde siyasi yapının karma
şıklığına paralel olarak, din ve kültür hayatının da çeşitli kavimle
rin izini taşıyan gayri mütecanis bir medeniyet haritası olduğu söy
lenebilir. Ancak, her asırda Anadolu'nun sürekli özelliklerinden bi
ri, yaygın ve köklü bir mistisizm olmuştur. Şüphesiz bu mistisizmin 
en büyük temsilcilerinden birisi Mevlana Celaleddin-i Rü.mi'dir. Soy 
itibariyle Hz. Ali vasitasiyle Hz. Peygambere kadar çıkan Mevlana, 
1207 yılında doğduğu Belh'de, Selçuklu Hükümdan Alaattin Keyku
bad'ın, babası Bahaeddin Veled'i daveti üzerine geldikleri Konya'da 
ve daha sonra tahsil için gittiği Şam ve Halep'te Türk, Acem ve Arap 
kültürlerinin tesiriyle yetişmiştir. Aslen Türk olmasına rağmen eser
lerini Farsça yazması o devrin kültürel ve bilimsel geleneğine. aykı
rı olmadığı gibi, esasen O'nun bütün kültürleri, dinleri ve insanları 
ihate, eden fikri olgunluğu ve tasavvufi sistemine de uygun düşmek-. . 

tey di. 

Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin tasavvufu kendisinden sonraki 
mutasavvıfları oldukça etkilemiş, O'nun düşünceleri hal-ünnda çok 
şey yazıimiş ve söylenmiştir. Biz, Mevlana'ıiin çeşitli düşünceleri 

arasında terbiyevi değerdeki fikirlerine temas etmek, bunların eği
tim tarihi içerisindeki yeri ve önemini belirtmek istiyoruz. Zira her 
mutasavvıf aynı zamanda bir terbiyeci, yani eğitimcidir. Çünkü ta
savvuf insanı sabır, çile, riyazat, tevekkül, huzur ve ilahi vusla"t po
tası içinde yağuran bir inanç ve aksiyon sistemidir. 

İnsan, yaratılışından itibaren varlıklar ve onların bilgisi üzerin
de kafa yorup durmuş, kendisine ve tabiata ait bilgiyi nasıl elde ede
bileceğinin cevabını aramıştır. Bu arayış Felsefe dediğimiz bir bilgi 
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dalını doğurmuştur. Eski Yunan felsefesinde önce tabiat, sonra in
san felsefesinin geliştiğini, sonraki asırlarda varlıkların mahiyeti ve 
bilgisi araştırılırken aklın, tecrübenin ve sezginin sınırları içerisin
de bazan dogmatik ve pozitivist, bazan da ateist tavırlada hareket 
edildiğini görmekteyiz. Öte yandan toteniizm ve fetişizm dönemle
rinden başlayıp politeist ve monoteist dönemlere, nihayet uhrevi ve 
dünyevi dinlerin ortaya çıkışına kadar süregelen bir çizgi üzerinde 
insanlİğın din hayatına şahit oluyoruz. Dini düşünce ve inanç sınır
ları içinde insanların varlıklara ve tabiata bakışı başka bir boyut 
kazanmış, dinlerin ·gösterdiği ile kendi aklının öğrettikleri arasında 
ortak, benzer ve farklı noktaları gördükçe çelişkileri çoğalmıştır. 

İşte tasavvuf, insanın bu çelişkilerini yok etmek, akıl ile inancı, 
başka bir ifade ile felsefe ve dini birleştirmek ihtiyaç ve çabasından 
doğmuştur. İslam akaidi yazılı planda şeriata, sözlü planda yani ak
siyonda, şeriatla beraber tasavvufa dayanır. Şeriat insanın aklına, 
tasavvuf gönlüne hitabeder. İnsan aklı ve duygularıyla bir bütün 
olduğuna, tutum ve davranışlarında aklı kadar duygularıyla da ha
reket ettiğine göre, onun gönlünü fethetmek, estetik duygularıyla 
birlikte yönlendirmek daha kolay ve yaratılışına uygun olurdu. Ta
savvuf bu noktadan hareketle, şeriata bağlı olarak insanı bir cezbe 
içerisinde müteal CTranscentantaD varlığa yaklaştırmaya çalışır. 

Şeriatın dayandığı Allah korkusu insan ruhunun doyumu için kafi 
değildi. Buna, tasavvufun Allah sevgisini de e~lemekgerekirdi. Böy
lece insan illinden irfana, akıldan ruha, fikirden keşfe, hocadan 
mürşide ve şeriattan tarikate geçecektir.1 Ama netice itibariyle AI.., 
lah'a daha çok yaklaşmış olacaktır. Zaten dinin de gayesi bu değil 
midir? Mutasavvıflar din ve şeriatın yolundan giderek ruhlarının 
doyumsuzluğunu, aklın hudutlarını aşmak ve sübjektif aleme var
mak suretiyle tatmin etmeye çalışırlar. Çünkü bunlar ruhsal doyu
mu Csatisfaction) geniş kitlelere mahsus şeriat kanunlarında bula-
manuşlardır.2 · . 

Mevlana da tasavvufun engin denizinde yüzen ve ruhunun de~ 
· riniikierinden her an sevgi fışkıran büyük bir mutasavvıf, mürşit
ve aHmdir. O'nun eğitimle ilgili fikirleri dünya görüşü ve insana ba
kış tarzı üzerinde temellenir. Mevlana felsefi düşünceleri ve dünya 
görüşü itibariyle panteisttir. Panteizm ya da Vahdet-i Vücud felse
fesine göre her türlü hayatın menşeinde hakiki varlık, yani Allah 

(1) Sevük, İ. H. : Mevlana, İstanbul-1954, s. 40-43 
(2) Tarlan, A. N. : Mevlana, İstanbul-1974, s. 24 
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vardır. Pünya gizli cevherin (Allah) zahir oluşundan başka bir şey 
değildir. Allah herşeyde mevcuttur ve bütün arızi şekiller onun sı
nırlı görünüşünden ibarettir. Tabiattan üstün ve yüce, arızi alemin 
üstünde ve ötesinde mutlak hakikattır. İlahi zatı bilemeyiz. O'nu an
cak Kur'an'da bize bildirdiği isimlerle tanırız. Bizim muhtelif ve bi
rlbirine zıt sandığımız ilahi sıfatlar aslında aynıdır. Bu farklılıklar 
tabiata ilişkin bilgilerinüzde mevcuttur. Hakikat küresinde kötülük 
diye birşey yoktur, mutlak iyilik vardır. Allah'a ait bilgiler kainata 
ve insana yansımıştır. Kainata hakim olan ve onu idare eden nizarn 
Akl-ı Küll (Allah) olup, kendini tam manasiyle İnsan-ı Kamil'de gös
terir. Peygamberler, Veliler ve İnsan-ı Kamil Allah ile birliklerini id
rak ederler. Çünkü İnsan-ı Kamil Hakk'ın gerçek tasviri ve zühuru
dur.3 

Vahdet-i Vücud felsefesi tasavvufta önemli bir yer tutar. Onun 
için mutasavvıflar dünyayı Allah'ın tecelligahı olan zahiri bir alem 
sayarlar. Vahdet-i vücud felsefesinin yukarda belirtilen temel esas
larını benimsemekle birlikte, Mevlana bunu bir felsefi doktrin ola
rak değil, bir iman olarak geliştirmiştir. Zira O, herhangi bir felse
fi eğilimin temsilcisi olmamıştır.4 Vahdet-i vücud felsefesi onda ah
laki bir veçheye bürünür. Sadece akli açıklamalara dayandığı için 
felsefeyi kabul etmez. Dolayısiyle kıyasın da aleyhindedir. O'na gö
re bilgi gaye değil, vasıtadır. Hiçbir bilgin kendi bilgisine güvene
mez ve bilgisinin yeterli olduğunu iddia edemez.5 

Mevlana dünyanın yaratılış gayesini Allah'ın kendi ilmini bilin
mek üzere açığa çıkarınasiyle açıklar ve alemdeki hadiseleri bir se
bep- sonuç münasebeti (causalite) içinde anlatır. Mesnevi'nin I. cil
dinin 1142. beyitinde dünyanın daima yenilendiğini, fakat bizim, 
qünyayı durur gibi gördüğümüz için her an meydana gelen değişik,. 
liklerden haberdar olmadığımızı söyler.6 Dünyayı ve kainatı devam
lı meydana gelen değişmeler ve yaratmalar bütünü olarak gören 
Mevlana'nın bu fikirleriyle, Yunan mitolojisinin temelleri ve Yunan 
filozofu Herakleitos'un evreni sürekli değişmeler, zıtlıklar ve sentez
ler oluşumundan ibaret gören diyalektiği arasında büyük bir ben-

(3) Nichoiscm, R. A.- : Mevlana Celaleddin Rumi, (Çeviren : Ayten Lermioğlu), 
Tercüman 1001 Temel Eser, No. 53, s. 22 

(4) Gençosman, M. N. : Mevlana'dan Seçme Rubailer, Türkiye İş Bankası Ya
yınları, 1964, s. 12 

(5) Gölpınarlı, A. : Dlvan (Mevlana), Milliyet Yayınları, Dünya Klasikleri Di
zi,ııi : I, İstanbul-1971, s. 60-67 

(6) Nicholson, R. A. : a.g.e., s. 123-126 
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zerliğin bulunduğu dikkatimizi çekmektedir. Ama O, her türlü de
ğişme ve oluşu ilahi bir kudretle açıklıyordu. 

Mevlana'nın dünya görüşü aynı zamanda onun insan telakki
si:iıi yansıtır. Terbiyevi düşüncelerini ise insan telakkisinde bulma
niız mümkündür. O'na göre insan kainatın yaratılış sebebidir.7 Bu 
sebebiilik esasen vahdet-i vücud felsefesinin özünde mevcuttur. 
<~Hamdım, Piştiin, Yandım» sözleri, bir ömür içerisinde insanın ne 
olması gerektiğinin en güzel ifadesidir. İnsanın nasıl bir kalıba gir
mesi, nasıl bir hale gelmesini ifade eden bu söz en güzel bir. egitim 
düsturudur. Zira bütün eğitim sistemleri insana bir şekil vermek, 
onu birtakım hedefler doğrultusunda yetiştirmek ister. Şu :farkla ki, 
bu hedefler daha ziyade dünyevidir. 

Olgunluk yaşlarına kadar bir din alimi olan Mevlana'nın fikri 
olgunluğunun meyveleri daha ziyade Mesnevi isimli büyük eserin
de toplanmıştır. Söylediği şiirlerin Çelebi Hüsamettin tarafından ya
zılıp bir araya getirilmesinden oluşan bu eser, ilmi ve fikri nitelikte 
olduğu kadar, didaktik bir değere de sahiptir. Çünkü her beyiti in
sanlara birşeyler öğretmek, onları terbiye etmek maksadına yöne
liktir. İnsan daima irşad edilmeye muhtaçtır. Kendisi ve alem hak
kındaki bilgisi yeterli değildir. O'nun bilgisi zahiridir. Oysa esas bil
gi mutlak bilgi olup, ancak Allah'a mahsustur. Kul, kaderinden emin 
olamaz. Hadiselerin de bilgisinden tam manasiyle emin değildir. 

İnsan varlıklar ve hadiseler hakkındaki bilgisini zeka, sezgi, ihtiras, 
merhamet ve aşk gibi yollarla edinir. Mutasavvıflar ve Mevlana ise 
hakikati aşk ile aramışlardır.8 Bu arayışta tevekkül vardır. Mevla
na tevekkülü esas almakla beraber, Allah'ın gerçek bilgisine erişe
bilmemiz için bize balışedilen beden ve akıl gücümüzden faydalan
mamızı tavsiye eder ve bunu örnek olarak da Peygamberimizin, «de
veni bağla, sonra tevekkül ol», nasihatını gösterir.9 Buradan anlaşı
lıyor ki; iman ve çalışma ayrı şeylerdir ve ikisi biribirini tamamla
maktadır. Aklımız ve bedenimiz çalışmayı gerektirir. Dünya terke
dilmesi gereken bir alem değildir. O'nun dünya telakkisi çalışıp ka
zanmayı büyük bir vazife sayar. Vakıftan geçinmeyi hoş görmez, 

dilenmeyi tavsip etmez, müritlerinin emeğiyle, alın teriyle çalışıp 

kazanmasını ister. Ançak bundan sonra tevekkül sahibi olunabilir.10 

(7) Topçu, N. : Mevlana ve Tasavvuf, İstanbul-1974, s. ll 
(8) Topçu, N. : a.g.e., s. 19 
(9) Nicholson, R. A. : a.g.e., s. 75 
( 10) Gölpınar lı, A. : a.g.e., s. 67 
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Şu halde tasavvufta meskenet yok, çalışıp çabalamak vardır. Öy
leyse, ilmin ve eğitimin insana önce kendini, sonra da çalışıp üze
rinde hakimiyet kurmak zorunda olduğu sosyal ve fiziki tabiatı öğ
retmek gibi gayelerinin tasavvufi fikirlerde de yer aldığını söyleye
biliriz. 

Mevlana, yukarda sözünü ettiğimiz düşünce ve fikirleriyle ge
niş halk kitlelerini kendine bağlayarak eğitmekle kalmamış, onları 
musiki, sema ve şiir ile de irşad ve terbiye etmek istemiştir. Mürit
leriyle beraber bulunduğu sırada ilahi vecde büründüklerinde sema 
denilen, Allah'a tevekkül olma ve nefsin öldürülmesini sembolize 
eden bir nevi raksa başlarlardı. Sema esnasında neylerin, kudümle
rin, rebahların rafakatinde yapılan meşk, insan ruhunu ve duygu
larını incelten, onu hassaslaştıran, her türlü. kötülükten arınması
na yardımcı olan güzel bir musiki idi. Bu musikinin ayrılmaz parça
sı ise Masnevi'den okunan şiirlerdir. O şiirler ki, sadece bedii zevk
lerin bir ifadesi olmakla kalmıyor, ihtiva ettiği fikri, ·felsefi ve dini 
gerçeklerle de insanın zihni terbiyesinin müessir bir vasıtası olu
yordu. Gerek Masnevi'deki beyitler, gerekse Divan-ı Kebir'deki rü
bailer tevhid fikrini esas almakta, insanları kaynaştırma ve birara
ya getirme gayesini taşımaktaydı. Mevlana'yı İran edebiyatının ba
zı şairlerine benzetenler, onlaila kıyaslayanlar olmuştur. O, şiirleri

ni şairlik iddiasıyla değil, şiirin terbiye edici tesirlerine olan inancı 
dolayısiyle yazmıştır. Rübaileri Hayyam'ınki gibi hedonist değil, ero
tik ve mistik karakterdedir. Bazılarında septisizm (scepticisme), ag
nostisizm Cagnosticisme); bazılarında antroposantıizm Canthropo
centrisme) ve fatalizmin Cfatalisme) izleri bulunmakla beraber, te
melde mistisizm Cmysticisme) ortak özelliğine sahiptirler. Erotik 
Cerotique) rübaileri ise sevgilinin aşkıyla mest olmuş bir gönülün 
istiareler, semboller ve kinayelerle dolu terennümlerinden ibaret
tir.11 Şüphesiz burada ilahi bir aşk söz konusudur ve tevhid teması 
işlenmektedir. Ölümünden sonra oğlu Sultan Veled tarafından adab 
ve erkanı itibariyle sistemleştirilen Mevlevilik, taassuptan daima 
kaçan, edebiyatı ve musikiyi himaye eden tavrıyla O'nun yolunda 
yürümüştür. 

Mevlana ve muakkiplerinin bu kadar değer verdiği raks, musiki 
ve şiir eğitim tarihinin her döneminde insan ruhu üzerinde en tesir
li sanat dalları ya da eğitim vasıtaları sayılmışlardır. Antik Yunan'
da eğitim ideali güzel bir vücut, zihni gelişme, ruh ve ahlaktemiz-

(11) Çelebi, A. H. Mevlana'nın Rubaileri, İstanbul-1944, s. 21-22 
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liğinden ibaretti.12 Alman filozofu Hegel ise şiiri sanatın zirvesi ve 
en saf türü sayıyordu. 

Eğitimin sadece müessir vasıtaları değil, bu alanın temsilcileri 
hocalar hakkında da Mevlana'nın dikkat Çekicifikiflert vardır. Mes-. 
nevi'nin 6. cildinde 1512. beyitte hocanın çocuk üzerindeki hakkı ile 
babanın çocuk üzerindeki hakkını karşılaştırarak şöyle der: Terbi
yesi için baba çocuğunu dövse ve çocuk ölse, cezaya müstahak olur. 
Zira çocuğunu kendi şerefi, öfkesi ve menfaati için dövmüştür. Hal:
buki hoca çocuğu dövse de çocuk bu dayaktan ölse, hoca cezaya 
müstahak değildir. Çünkü o, Allah'ın vekilidir ve çocuğu Allah içille 
dövmüştür. Çocuk babasına hizmet etmekle yükümlü alduğu halde, 
hocasına karşı böyle bir yükümlülüğü yoktur. Dolayısiyle öğrenci
nin cezalandırılmasında hocanın şahsi bir menfaatı söz konusu de
ğildir, fayda tamamiyle öğrencinindir.13 

Mesnevi'nin bir beyitüıde Mevlana, 

«Gider çocuk ınektebine süklüm büklüm 
Çünkü görmez bir kar yaptığı işten» 

derken, çocuğun okula isteksiz gidişini önlemek ve oraya şevkle gön
dermek için yaptığı işin ve çektiği zahmetin bedelini hemen gör
mesi gerektiğini işaret etmekte, daha o zamandan günümüz modern 
eğitiminin üreticilik, verimlilik gibi temel prensipleriiii dile getir
mektedir. Meshevi'nin bir başka beyitinde; 

«Eğer başlarsanız nasiha ta aşikare 
Tu tarız o zaman sizi taşa» 

diyerek terbiye sanatının çok ince bir noktasına temas ediyor. Tel.:. 
kin ve nasihat insanın gururu, sorumluluk duygusu incitilmeden 
yapılırsa şahsiyet . gelişimi daha sıhhatli olacaktır. O'na göre sufi 
reisieri müridindeki gizli manevi özellikleri keşfedip geliştirmeli

dir.14 Bu, bir nevi terbiyedir. Mevlana insanların hem aklına, hem 
gönlüne hitabetmiştir. Böylece insanın sevgi pınarı harekete geçer, 
beşeri ilişkilerinde daha hassas ve ulvi duygularla hareket eder, sos
yal dayanışma tesis edilir. İnsanlar arasında dil, din, ırk ve cinsiyet 
ayırımı yapmayan Mevlana kadını daima toplumun bir unsuru ola
ra kabul etmiş, örtünmesine, saklanmasına karşı olmuştur. Kadın-

(12) Aytaç, K. : Avrupa Eğitim Tarihi, Ankara-1972, s. 17-18 
-··-··-·-··----~-·--·-

(13) Nicholson, R. A. a.g.e., s. 97-98 
(14) Nicholson, R. A. : a.g.e., s. 62 
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lardan birçok müritleri vardı ve onların sema meclislerine giderdi. 
Ayrıce, eserlerinde daima kadın sevgisini telkin etnıiş, ömrü boyun
ce, da tek kadınla evli kalmıştır. 15 Öte yandan dünya malına, serve
te, soya - sopa itibar etmemiş, köleliğe ve baş eğmeye yanaşmamış, 
insanları sabırlı, devlet adamlarını adaletli ve merhametli olmaya 
davet etmiştir.16 Bütün bunlar eğitimde çocuğun gizli istidatlanmn 
keşfi, bedii ve hissi hayatının dikkate alınması, toplumla dayanış
me, içerisinde bütünleşmesi gibi, eğitimin önemli konuları ile de
mokratiklik prensibinden başka birşey değildir. 

Nihayet, O'nun eğiticilik bakımından dikkatimizi çeken bir yö
nü de meslek eğitimi hususundaki tutumudur. Zira fütüvvet ehliyle 
hep iyi münasebetler kurmuş, onların zenaatını övmüş ve faydala
rmdan bahsetmiştir. Müridi Selahattin Zerkubi'ye karşı büyük te
veccühü vardı, çünkü bir yandan onda şeyhi Şems-i Tebrizi'yi görü
yor, bir yandan da onun kuy1;mcu dükkanından gelen çekiç sesle
rinde zenaatın insan ruhunda uyandırdığı hazzı hissediyor, hatta 
buradan ilahi duygulara varıp sema etmekten kendini alamıyordu. 

Mevlana bütün eserlerinde ve vahdet-i vücud felsefesinde in
sanları. hep sevgi çemberinde birleşerek kaynaşmaya çağırmış; ta
assuptan, dogmatiklikten uzak, insanı ve alemi geniş boyutlu bir 
inanç ve tefekkür zemininde inceliyerek, ferdin kendi kendini ıslah 
etmesini isteyen bir ahlak sistemi geliştirmiş ve her türlü dinlerin, 
inançların, düşüncelerin üstüne çıkarak akıl ve gönül sentezine 
ulaşmış büyük bir düşünür ve o kadar da büyük bir eğitimcidir. 

O'nun düşünce sistemiyle vücud bulmuş Mevlevilik, aynı geleneği 
devam ettirmiş, bünyesinde III. Selim, II. Mahmut, Sultan Abdülme~ 
cid gibi padişahları; Dede Efendi, Hafız Post, Mustafa Itri Efendi gi
bi büyük bestekarları barındımrak Klasik Türk Musikisi ve Şiirine 
feyz veren bir terbiye ocağı olmuş, Türk kültür ve eğitimine asırlar
ca hizmet etmiştir. 

Medeniyetin seçkin mümessilleri sayılan bugünkü Batı Millet
leri ve onların fertleri hala barış ve mutluluğu ararken, büyük dü
şünür Mevlana ve müritleri bunu 13. asırda gerçekleştirerek yaşa
mışlardı. Zira O, asırları kateden bir tefekkürün neticesinde, insan
lığın bugün varabildiği eğitim idealinin kat kat derinliğine bundan 

(15) Gölpınarlı, A. : Mevl:''ma'dan Sonra Mevlevilik, İstanbul-1953, s. 278 
(16) Gölpınarlı, A. : Divan (Mevlana), Milliyet Yayınları, Dünya Klasikleri, 

Dizisi : I, İstanbul-1971, s. 70-'72 
(F.: 20) 
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yedi asır önce varmış bulunuyordu. İnsanımızı yetiştirmek, çocuk
larımızı eğitmek mi istiyoruz, öyleyse önce Mevlana'yı okumak ve 
öğretmekle işe başlamamız gerekir. 


